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Do natłuszczania materiałów włókni¬
stych przy przędzeniu lub szarpaniu stosu¬
je się dotychczas kwasy tłuszczowe, tłusz¬
cze obojętne lub oleje mineralne. Substan¬
cje te posiadają tę wspólną cechę, że są
oleiste lub tłuste, posiadają zdolność do
wygładzania i smarowania, a poza tym są
nierozpuszczalne w wodzie. Chemicznie
substancje te odznaczają się obecnością
długich łańcuchów wielometylenowych.

Substancje te mogą wywierać swoje
działanie na materiał włóknisty tylko wte¬
dy, gdy są drobno rozdzielone na włók¬
nach, co jednakże wskutek ich charakte¬
ru tłuszczowego i z powodu stale obec¬
nej przy obróbce materiału wody jest do¬
syć trudne. Z tego względu trzeba rozpusz¬
czać lub co najmniej emulgować substan¬

cje tłuszczowe w wodzie. Osiągnięcie roz¬
puszczalności substancji tłuszczowych w
wodzie wymaga jednak chemicznej zmia¬
ny ich cząstki, co osłabia ich działanie wy¬
gładzające i smarujące. Wytwarzanie emul¬
sji natomiast prowadzi do stanu labilnego,
wskutek czego substancje tłuszczowe nie
osadzają się równomiernie na materiale
włóknistym.

Okazało się obecnie, że do natłuszcza¬
nia i smarowania materiałów włóknistych
przy przędzeniu i szarpaniu zamiast sub¬
stancji tłuszczowych lub podobnych do
tłuszczowych można stosować substancje
nietłuszczowe, które posiadają zdolność
wygładzania i smarowania materiałów
włóknistych.



Jako szczególnie odpowiednie okazały
si^ mocno lepkie koloidalne roztwory soli
potasowych eteru celulozy i kwasu glikolo¬
wego.

Lepkie roztwory tych substancji posia¬
dają tę właściwość, że ułatwiają suwanie
się po sobie włókien podczas przędzenia,
a iprzez to umożliwiają przędzenie cienkiej
przędzy. Wskuteik ich lepkości i określo¬
nej siły klejenia roztwory te łączą rów¬
nież i krótkie kosmykowate części ma¬
teriału włóknistego w nitkę i powodują
przez to zwiększenie wydajności przędze¬
nia. Przy szarpaniu materiału włóknistego
działanie smarujące roztworów i powodo¬
wana przez to zdolność ślizgania się po¬
szczególnych włókien po sobie ułatwia
rozkładanie tkaniny wiązanej lub dzianej
na poszczególne włókna. Ponieważ po¬
szczególne włókna mogą łatwiej poddawać
się przyrządowi szarpiącemu, więc zacho¬
dzi mniej roizerwań włókien, a wynikiem
tego jest uzyskanie większej długości pę¬
ków szarpanego produktu.

Okazało się rzeczą korzystną dodawa¬
nie do roztworów pochodnych wielosacha-
rydów substancji, działających higrosko-
pijnie, np. mrówczanu potasu, mleczanu so¬
du lub gliceryny. W ten sposób przy bar¬
dzo długim magazynowaniu nasmarowane¬
go materiału unika się też wysychania.
Poza tym roztwory pochodnych wielosa-
charydów można też łączyć z roztwora¬
mi lub emulsjami substancji tłuszczowych.

W przeciwieństwie do dotychczas sto¬
sowanych produktów, stanowiących oleje
i tłuszcze, substancje według wynalazku
posiadają te zalety, że są rozpuszczalne w
wodzie, dzięki czemu następuje równo¬
mierne rozdzielenie ich na materiale włók¬

nistym. Z gotowego produktu włókienni¬
czego środki te można usunąć przez zwy¬
kłe wymywanie wodą, bez konieczności
stosowania do tego dużych ilości drogich
środków do prania. Przy magazynowaniu
nasmarowanego materiału nie zachodzi

utlenianie się lub podobne uszkadzanie ma¬
teriału włóknistego, a również niebezpie¬
czeństwo ognia, zachodzące w przypadku
magazynowania materiału nasmarowane¬
go oleiną, jest zupełnie wyłączone. Dalsza
zaleta środka do natłuszczania materiału

włóknistego przy przędzeniu i szarpaniu
polega na tym, że natłuszczanie wymaga
małej jego ilości. Przędzenie zwykłej mie¬
szaniny wełny celulozowej i wełny lub
strzyżonej wełny szarpanej możliwe jest
przy dodawaniu jedynie 0,1 % soli sodo¬
wej eteru celulozy i kwasu glikolowego,
co nadaje przędzy doskonałą równomier¬
ność i gładkość, jaką się osiąga przy uży¬
ciu 8% oleiny. Sól sodowa eteru celulozy
i kwasu glikolowego z dobrym skutkiem
zastępuje 80-krotną ilość oleiny.

Przykład I. 800 kg materiału do przę¬
dzenia, składającego się z 50% wełny ce¬
lulozowej, 40% wełny szarpanej i 10% weł¬
ny strzyżonej, polano mieszaniną 25 litrów
2%-owego roztworu soli sodowej eteru
celulozy i kwasu glikolowego i 50 litrów
wody. Materiał przeprowadzono przez
zgrzeblarkę i samoprząśnicę. Przędza
nr 14 posiadała dobrą równomierność
i gładkość.

Przykład II. 2000 kg materiału do przę¬
dzenia, składającego się z 70% wełny szar¬
panej, 15% wełny celulozowej i 15% tio-
lanu, nasmarowano przez natryskiwanie za
pomocą 300 litrów cieczy smarującej, skła¬
dającej się z 150 litrów 2%-owego roztwo¬
ru soli sodowej eteru celulozy i kwasu gli¬
kolowego, 120 litrów wody, 30 litrów
65%-owego roztworu KHCO.., 1,5 kg od¬
pornego względem soli środka zwilżające¬
go. Przez dodanie ługu sodowego nasta¬
wiono roztwór na p =7,8. Materiał nasma¬
rowany leżał przez 3 miesiące i nie wyka¬
zał w tym czasie ani wysuszenia lub zży-
wiczenia nasmarowania, ani zmiany w za¬
wartości wilgoci. Materiał ten dał się po
tym czasie przerabiać bez zarzutu, a otrzy¬
mana przędza była bardzo równomierna
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i gładka. Sprawność zigrzeiblenia i samo-
przędzenia, ijak również wydajność przę¬
dzy były te same, jak w przypadku stoso¬
wania środka smarującego, zawierającego
tłuszcz. Nagryzanie części metalowych
aparatury przędzalniczej nie zachodziło.

Przykład III. 500 'kg materiału do przę¬
dzenia, składającego się z 60% wełny
strzyżonej, 20% wełny szarpanej i 20%
wełny celulozowej, zostało dobrze nasma¬
rowanych mieszaniną 75 litrów wody i 15
kg pasty zawierającej 3% soli sodowej
eteru celulozy i kwasu gliikolowego i 1%
tłuszczu rozpuszczalnego w wodzie. Otrzy¬
mana przędza nr 10 była bez zarzutu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób natłuszczania materiałów
włóknistych, znamienny tym, że jako śro¬
dek natłuszczający stosuje się wodne roz¬
twory soli potasowej eteru celulozy i kwa¬
su glikolowego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że do roztworu środka natłuszczają¬
cego dodają s'ę substancji higroskopij-
nych.

A. Th. Bóhme, Chem. Fabrik
Zastępca: inż. /F. Winnicki
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